Conform părerii rășboinicilor, hotărîrea de Luni înseamnă, că prin ea se menține în vigoare hotărîrea de mai înainte, conform căreia „lupta trebuie continuată până când chestiunea limbii în armată se va rezolva conform dorinței națiunii.”

Vechiul comitet aranjator al obstrucției intră de nou în funcțiune.

De la conferențele preoțești.

(Conferența tractului Dej).

— Raport special. —

12/25 Octombrie 1903.

(Fine.)

β) Căusele acestor scăderi sunt: puțină predicare a cuvântului lui Dumnezeu în și afară de biserică, nepriceperea ritualelor bisericesti, lipsa de curățenie prin biserică, ornamentarea insuficientă ori defectuoasă a bisericilor prin introducerea de icone eterodoxe, oficierea